
Hotărârea nr. 4 din 17 mai 2018 Pagina 1 
 

 
 

 

 

                                                                                                                           

        

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 4 

din data de 17 mai 2018 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 17 mai 2018, 

în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu 

prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.     Se validează rezultatul alegerilor pentru locul vacant de membru în Senatul 

universitar: CUCU Estera Diana, studentă a Facultății de Litere, Universitatea din Craiova. (Anexa 

1 – Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 2.     Se validează rezultatul alegerilor pentru locul vacant de membru în Senatul 

universitar: MURGU Diana Maria, studentă a Facultății de Litere, Universitatea din Craiova. 

(Anexa 2 – Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 3.      Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentanţii studenţilor în 

Consiliul Facultăţii de Horticultură, Universitatea din Craiova, pe cele trei locuri vacante: 

BĂLMĂU Loredana, TRAȘCĂ Mariana, JUGRAVU Izabela. (Anexa 3 – Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 4. Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentanţii studenţilor în Consiliul 

Facultăţii de Litere, Universitatea din Craiova, pe cele două locuri vacante: POPA Loredana și 

RÎJNIȚĂ Mădălina. (Anexa 4 – Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 5.     Se aprobă cuantumul taxelor de școlarizare și administrative pentru anul 

universitar 2018-2019. (Anexa 5 – Extras C.A. din 19.04.2018, cuantumul taxelor de școlarizare și 

administrative pentru anul 2018-2019). 

Art. 6.      Se aprobă constituirea comisiilor de admitere pentru anul universitar 2018-

2019, comisii aprobate în Consiliile facultăților. (Anexa 6 – Extras C.A. din 03.05.2018). 

Art. 7.      Se aprobă componența comisiilor de finalizare a studiilor 2018, comisii 

aprobate în Consiliile facultăților. (Anexa 7 – Extras C.A. din 03.05.2018). 

Art. 8. Se aprobă propunerea Facultății de Științe Sociale, Universitatea din Craiova, 

pentru decernarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova, domnului 

Academician Ioan-Aurel POP, reputat istoric și specialist în domeniul istoriei medievale 

românești. Evenimentul va avea loc în perioada 12-14 noiembrie 2018, cu prilejul Conferinței 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

Universitatea din Craiova 

SENATUL UNIVERSITAR 
Tradiție, Performanță, Viziune 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 4 din 17 mai 2018 Pagina 2 
 

Naționale “Unirea românilor: deziderat și finalitate”, sub egida manifestărilor România Centenar. 

(Anexa 8 – Extras C.A. din 04.04.2018, adresa nr. 488/02.042018). 

Art. 9.     Se aprobă propunerea Facultății de Litere, Universitatea din Craiova, pentru 

decernarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova, domnului prof. univ. dr. 

Mihai COMAN, personalitate marcantă în domeniul Științe ale comunicării, Decan al Facultății de 

Jurnalism și Științele comunicării din cadrul Universității din București. (Anexa 9 – Extras C.A. 

din 25.04.2018, adresa nr. 802/23.04.2018, Extras nr. 801/23.04.2018). 

Art. 10. Se aprobă solicitarea Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, 

Universitatea din Craiova, privind înființarea unui progam postuniversitar de formare și dezvoltare 

profesională continuă “Instruire interactivă prin e-Learning”, învățământ cu frecvență, 20 ECTS, 

160 ore, 80 locuri, cu următoarele taxe: 

 taxa de școlarizare/cursant   - 450 lei; 

 taxa de înscriere/cursant  - 100 lei; 

 taxa de înmatriculare/cursant  - 150 lei. 

(Anexa 10 – Extras C.A. din 25.04.2018, adresă F.E.A.A.). 

 

Art. 11. Se aprobă cuantumul taxelor de înscriere la concursul pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, în semestrul al II-lea, anul 

universitar 2017-2018, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 345 din 24 

aprilie 2018: 

 profesor universitar    – 500 lei; 

 conferențiar universitar   – 400 lei; 

 lector universitar/șef lucrări   – 300 lei; 

 asistent universitar    – 100 lei; 

 cercetător științific, gr. III   – 100 lei. 

Pentru salariații Univesității din Craiova se vor aplica prevederile Contractului Colectiv de 

Muncă al Universității din Craiova. 

(Anexa 11 – Extras C.A. din 03.05.2018, adresă). 

Art. 12. Se aprobă comisiile pentru concursurile ce se vor organiza în vederea 

ocupării posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, scoase la concurs în 

semestrul al II-lea, anul  universitar 2017-2018, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea 

a III-a, nr. 345 din 24 aprilie 2018. (Anexa 12 – Comisiile pentru concursurile organizate în 

vederea ocupării posturilor didactice și de cercetare). 

Art. 13. Se aprobă  demararea proiectului “Reabillitare, consolidare, mansardare, 

recompartimentare și dotare corp C4 – Laboratoare pentru autovehicule rutiere și construcții 

civile industriale și agricole”, la Facultatea de Mecanică, Universitatea din Craiova. Proiectul va fi 

derulat la actuala clădire în care se află laboratoarele specializării Autovehicule rutiere. (Anexa 13 

– Extras C.A. din 19.04.2018, adresa nr. 98/19.04.2018). 

Art. 14. Se aprobă protocolul de colaborare pentru ca absolvenții Facultății de 

Mecanică, Universitatea din Craiova, de la programul de studii universitare de licență Construcții 

civile, industriale și agricole, promoția 2018 și promoțiile anterioare, să susțină examenul de 

licență cu comisii de specialitate de la Facultatea de Construcții a Universității Tehnice din Cluj-

Napoca, la același program de studii. (Anexa 14 – Extras C.A. din 03.05.2018,  Protocol). 



Hotărârea nr. 4 din 17 mai 2018 Pagina 3 
 

Art. 15. Se aprobă afilierea  la Școala Doctorală „Constantin Belea” a Facultății de 

Automatică, Calculatoare și Electronică din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova, a doamnei 

conf. univ. dr. ing. POPESCU Elvira, cadru didactic titular al Universității din Craiova, la 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică și care a obținut abilitarea în domeniul de 

doctorat  Calculatoare și tehnologia informației, prin Ordinul M.E.N nr. 3379 din 22.03.2018. 

(Anexa 15 - Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 16. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală “Alexandru Piru” a Facultății de 

Litere din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova, a domnului prof. univ. dr. 

VLADIMIRESCU Mihai Valentin, cadru didactic titular al Universității din Craiova, la Facultatea 

de Litere și care a obținut abilitarea în domeniul de doctorat Filologie, prin Ordinul M.E.N. nr. 

3449 din 22.03.2018. (Anexa 16 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 17. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste a 

Facultății de Științe Sociale din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova, a domnului conf. univ. 

dr. OTOVESCU Adrian, cadru didactic titular al Universității din Craiova, la Facultatea de Litere 

și care a obținut abilitarea în domeniul de doctorat Sociologie, prin Ordinul M.E.N. nr. 3420 din 

22.03.2018. (Anexa 17 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 18. Se aprobă Metodologia privind recunoașterea de către IOSUD 

Universitatea din Craiova (IOSDU-UCV) a calității de conducător de doctorat obținute în 

instituții de învățământ superior acreditate în străinătate.      

 (Anexa 18 – http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php). 

Art. 19. Se aprobă Metodologia privind recunoașterea diplomei de doctor și a 

titlului de doctor în științe obținute în străinătate.       

 (Anexa 19 – http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php). 

Art. 20. Se aprobă la propunerea Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat 

al Universității din Craiova, dosarul de acreditare pentru Domeniul Știința sportului și educației 

fizice, afiliat la Școala Doctorala de Științe Sociale si Umaniste, în cadrul IOSUD – Universitatea 

din Craiova.  (Anexa 20 – Extras C.A. din 16.05.2018, adresa nr. 3062/14.05.2018). 

Art. 21. Se aprobă structura cadru a anului universitar 2018-2019. (Anexa 21 –

Extras C.A. din 16.05.2018, structura cadru a anului universitar 2018-2019). 

Art. 22. Se aprobă actualizarea Regulamentului privind activitatea profesională a 

studenților. (Anexa 22 – http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php). 

Art. 23. Se aprobă actualizarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

concursului de admitere la studii universitare de licență, master și doctorat, pentru anul 

universitar 2018-2019.          

 Anexa 23 – http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php). 

Art. 24. Se aprobă situațiile financiare anuale de la S.C. WORK TEAM 

ASSOCIATION S.R.L., pentru exercițiul 2017. (Anexa 24 – Extras C.A. din 16.05.2018). 

Art. 25. Se aprobă propunerea Direcției Investiții și Patrimoniu, Universitatea din 

Craiova, privind actualizarea tarifelor de cazare pentru desfășurarea unor activități extracuriculare 

organizate atât de către facultăți cât și de către ONG-urile studențești, la 25 lei/loc/zi/persoană. 

(Anexa 25 – Extras C.A. din 16.05.2018). 



Hotărârea nr. 4 din 17 mai 2018 Pagina 4 
 

Art. 26. Se aprobă solicitarea Facultății de Litere, Universitatea din Craiova, privind 

taxa de studii pentru programul postuniversitar de conversie în Pedagogia învățământului primar 

și preșcolar, în cuantum de 3.000 lei pe an (1.500 lei pe semestru), începând cu anul universitar 

2018-2019. (Anexa 26 – Extras C.A. din 16.05.2018). 

Art. 27. Se aprobă solicitarea Facultății de Drept, Universitatea din Craiova, privind 

școlarizarea în anul universitar 2018-2019, a programului de studii universitare de master 

Drepturile omului/Droits de l’homme în limba franceză (inițial, în oferta educațională 2018-2019, 

s-a propus școlarizarea programului de studii univesitare de master Drepturile omului în limba 

română). (Anexa 27 – Extras C.A. din 16.05.2018). 

Art. 28. Se aprobă solicitarea Facultății de Drept, Universitatea din Craiova, ca 

programul de studii universitare de master din structura facultății, conform H.G. nr. 

185/04.04.2018, Integrare europeană, din domeniul Drept interdisciplinar cu Economie și afaceri 

internaționale, 120 credite, capacitate de școlarizare 50 studenți, să intre în lichidare începând cu 

anul universitar 2018-2019. (Anexa 28 – Extras C.A. din 16.05.2018). 

Art. 29. Se aprobă protocolul de colaborare între Universitatea din Craiova și 

Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu pentru ca absolvenții Facultății de Științe 

Medicale și Comportamentale de la programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și 

motricitate specială, promoția 2018 și promoțiile anterioare, să susțină examenul de licență cu 

comisii de specialitate de la Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea din Craiova, la 

același program de studii. (Anexa 29 – Extras C.A. din 16.05.2018, Protocol). 

Art. 30. Se aprobă calendarul pentru alegerea reprezentanților studenților din cadrul 

Facultății de Agronomie, Universitatea din Craiova, membri în Senatul universitar, la solicitarea 

Asociației Studenților Agronomi: 

 5 iunie 2018, primul tur; 

 7 iunie 2018, turul II. 

(Anexa 30 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-verbal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018). 

Art. 31. Se aprobă comisia pentru alegerea reprezentanților studenților din cadrul 

Facultății de Agronomie, Universitatea din Craiova, membri în Senatul universitar, la solicitarea 

Asociației Studenților Agronomi: 

Președinte: TRĂILĂ-DOBRESCU Adriana 

Membri:  BULIN Mădălina Diana 

   DRĂGHICI Marius Cristian 

   IVAN Alexandra 

   BENEA Mihaela 

   CĂLINESCU Marian 

   DRĂGHICI Maria 

(Anexa 31 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-verbal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018). 

Art. 32. Se aprobă calendarul pentru alegerea reprezentanţilor studenţilor membri în 

Consiliul Facultăţii de Agronomie, Universitatea din Craiova, la solicitarea  Asociației Studenților 

Agronomi: 



Hotărârea nr. 4 din 17 mai 2018 Pagina 5 
 

 5 iunie 2018, primul tur; 

 7 iunie 2018, turul II. 

(Anexa 32 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-verbal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018). 

Art. 33. Se aprobă comisia pentru alegerea reprezentanților studenţilor membri în 

Consiliul Facultăţii de Agronomie, Universitatea din Craiova, la solicitarea  Asociației Studenților 

Agronomi: 

Președinte: TRĂILĂ-DOBRESCU Adriana 

Membri:  BULIN Mădălina Diana 

   DRĂGHICI Marius Cristian 

   IVAN Alexandra 

   BENEA Mihaela 

   CĂLINESCU Marian 

DRĂGHICI Maria 

(Anexa 33 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-verbal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018). 

Art. 34. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității din 

Craiova. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 

 
 



ANEXE 

 

Anexa 1 – Proces-verbal B.E.C.  

Anexa 2 – Proces-verbal B.E.C 

Anexa 3 – Proces-verbal B.E.C. 

Anexa 4 – Proces-verbal B.E.C. 

Anexa 5 – Extras C.A. din 19.04.2018, cuantumul taxelor de școlarizare și administrative pentru 

anul 2018-2019 

Anexa 6 – Extras C.A. din 03.05.2018 

Anexa 7 – Extras C.A. din 03.05.2018 

Anexa 8 – Extras C.A. din 04.04.2018, adresa nr. 488/02.042018 

Anexa 9 – Extras C.A. din 25.04.2018, adresa nr. 802/23.04.2018, Extras nr. 801/23.04.2018  

Anexa 10 – Extras C.A. din 25.04.2018, adresă F.E.A.A. 

Anexa 11 – Extras C.A. din 03.05.2018, adresă 

Anexa 12 – Comisiile pentru concursurile organizate în vederea ocupării posturilor didactice și 

de cercetare 

Anexa 13 – Extras C.A. din 19.04.2018, adresa nr. 98/19.04.2018 

Anexa 14 – Extras C.A. din 03.05.2018,  Protocol 

Anexa 15 - Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 

Anexa 16 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 

Anexa 17 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 

Anexa 18  

Anexa 19  

Anexa 20 – Extrase C.A. din 16.05.2018, adresa nr. 3062/14.05.2018 

Anexa 21 –Extras C.A. din 16.05.2018, structura cadru a anului universitar 2018-2019 

Anexa 22  

Anexa 23  

Anexa 24 – Extras C.A. din 16.05.2018 

Anexa 25 – Extras C.A. din 16.05.2018 

Anexa 26 – Extras C.A. din 16.05.2018 

Anexa 27 – Extras C.A. din 16.05.2018 

Anexa 28 – Extras C.A. din 16.05.2018 

Anexa 29 – Extras C.A. din 16.05.2018, Protocol 

Anexa 30 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-vebal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018 

Anexa 31 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-vebal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018 

Anexa 32 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-vebal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018 

Anexa 33 – Adresa nr. 568/16.05.2018, Extras din Procesul-vebal al ședinței Consiliului 

Facultății de Agronomie, adresa nr. 37/08.05.2018, adresa nr. 38/08.05.2018 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php
http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php
http://www.ucv.ro/invatamant/management/regulamente/invigoare.php
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa24.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa25.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa26.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa27.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa27.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa29.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa30.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa30.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa31.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa31.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa32.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa32.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa33.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20180517/Anexa33.pdf

